医療法人社団善仁会小山記念病院 2023 年度第２回倫理委員会議事録

開催日時：2023 年 8 月 7 日(月) 15 時 00 分から 15 時 40 分

会開催場：小山記念病院 別館４階会議室 及び zoom による web 開催

出席委員：

  氏名 性別 設置機関の内外 専門等 出欠

委員長  酒井 謙 男 内 医師 〇

委員 中山 弘道 男 内 医師 ×

委員 若山 真理子 女 内 医師 〇

委員 河合 拓也 男 内 医師 〇

委員 岩間 由起子 女 内 看護師 〇

委員 花香 淳一 男 内 薬剤師 〇

委員 青山 泰久 男 外 一般の立場を代表する者 〇

委員 作井 崇 男 外 弁護士 〇

１．議案

１）会議成立の確認（委員の３分の２以上の出席）

  酒井委員長より、倫理委員会規程第７条第２項の要件を満たしており、会議が成立したと報告され

た。

２）倫理審査申請書の審議

酒井委員長より、申請資料に基づき、5 件の申請があったことが報告された。申請者である島田医師及

び池田医師、事務局より、内容の詳細な説明が委員になされた。

① 地域基幹病院の入院前問診室における薬剤師業務報告 … 資料１

       日本病院薬剤師会関東ブロック 第 53 回学術大会 でのポスター発表に対する倫理審査申請

    （症例をポスターの一部に掲示するものの、情報の全てを匿名化する予定）

② 潰瘍性大腸炎におけるアザチオプリン不耐についての検討 … 資料２

  第 14 回日本炎症性腸疾患学会 での演題登録に対する倫理審査申請

  （後ろ向きデータを用いて、複数症例をまとめて発表する予定）

③ 作業選択意思決定支援ソフトを用いて作業療法介入した間質性肺炎の一例 … 資料 3

         （日本呼吸ケア・リハビリテーション学会誌への論文投稿審査に係る倫理申請）

④ 多数歯欠損の唇顎口蓋裂患者にインプラント治療で咬合再建を行った１例 … 資料４

    (顎顔面インプラント学会で、当該症例データをまとめたものを発表することを受けた倫理申請)

⑤ 頭痛領域疾患の遺伝子解析研究 … 資料５

  詳細は資料参照

３）議案に対する判定（原則、委員全員の合意が必要）

  酒井委員長より、前項の申請について、倫理委員会規程第８条に基づき、決議が取られ、全ての申請が

承認された。

以上